
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI TORRI IN SABINA 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 

VERBALE di 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
n. 21 del 18.12.2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP SEMPLIFICATO 2026/2028 
 

L’anno 2025, il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 13:45, nella sede municipale, si è riunito in 
modalità mista il Consiglio Comunale, convocato secondo le forme e i termini previsti dalla Legge e 
dello Statuto e così composto: 
 
 

CONCEZZI Michele Sindaco SI 
DI GIULIANI Davide Consigliere NO 
ANGELINI Antonella Consigliere SI 

DEL CROCE Dario Consigliere NO 
RICOTTINI Valentina Consigliere NO 
TONNINA Riccardo Consigliere SI 

PAGLIUCA Tania Consigliere SI 
BAGLIANI Giampiero Consigliere SI 

TROIANI Fabio Consigliere SI – DA REMOTO 
 
 

                                                                                                              (in carica: 9; presenti: 6; assenti: 3) 
 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il Segretario Comunale 
dott.ssa Fabiola Valentini, incaricata della redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente dott. Michele Concezzi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la seduta ed invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta pubblica sul seguente 
argomento all’ordine del giorno. 
 
 



Proposta n. 21 del 17/12/2025 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP SEMPLIFICATO 2026-2028. 

 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni, 

 

Visto Il D. Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino 
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima annualità, 
e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato concernente 
la programmazione; 

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del bilancio di 
previsione di seguito presentato per sommi capi:  

• L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di Programmazione; 

• Tale documento è composto da due sezioni: 

o una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacale 

o una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancio 

• il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui la totalità 
dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

• il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

• il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, si 
esprimono anche previsioni di cassa; 

• il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il programma 
declinato in titoli. 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n.12 del 10/07/2025 con la quale si approvava il Documento 
Unico di Programmazione 2026/2028 quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto 
periodo di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 09/10/2025 con la quale si approvava la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026/2028 da sottoporre al Consiglio 
Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di programmazione, 
secondo le tempistiche del DM 28/10/2015; 



• Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del D.L. 
124/2019; 

• L’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario di 
competenza e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
artt. 13 e 14 del D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una definizione del 
principio della competenza finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel 
quale vengono a scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale assumono carattere 
autorizzatorio, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che 
vengono a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la 
copertura finanziaria per l’effettuazione della complessiva spesa dell’investimento; 

• Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni 
pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di rafforzare la 
programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni e di 
avvicinare la competenza finanziaria a quella economica; 

• Che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce la Relazione 
Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano analiticamente descritti al 
punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione quale documento di 
programmazione di medio periodo propedeutico alla stesura del bilancio di previsione; 

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione predisposto per l’anno 2026/2028; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di C.C.n. 06 del 
16/04/2025; 

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2026/2028 è stato redatto tenendo conto 
delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite 
dall’ordinamento finanziario contabile; 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’ente; 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione in data 26/11/2025 prot. n. 5263, verbale n. 22 ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, punto 2, del D.Lgs 267/2000; 

P R O P O N E 

1) di approvare, in conformità a quanto dispone il D. Lgs n. 118/2011 ed al discendente principio contabile 
della programmazione, il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2026/2028 come aggiornato 
con la Nota di Aggiornamento al DUP approvata con DGC n. 37/2025; 

2) di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 d. lgs. n. 
267/2000. 



COMUNE DI TORRI IN SABINA

Pareri

21

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP SEMPLIFICATO 2026-2028.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Simone Marchegiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, nonchè ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Simone Marchegiani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, nonchè ai sensi dell'art.
147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
- Vista la proposta del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  
- Udita la relazione illustrativa del Sindaco; 
- Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento e di dover provvedere in merito 
- Preso atto del PARERE FAVOREVOLE reso, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto, e di correttezza e regolarità amministrativa della 
stessa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Acquisito, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile della proposta in oggetto, reso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

- Visto l’art. 42 d. lgs. n. 267/2000;  
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente:  

 
Presenti: 6 
Assenti: 3 
Favorevoli: 6 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

 
DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, avente ad oggetto APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DUP SEMPLIFICATO 2026/2028; 

- di incaricare il personale assegnato alla Segreteria della pubblicazione della presente deliberazione 
all’albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente:  

 
Presenti: 6 
Assenti: 3 
Favorevoli: 6 
Contrari: 0  
Astenuti: 0 
 

condividendo le ragioni di urgenza esposte, dichiara la deliberazione di cui sopra immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, in data 18.12.2025 
  
 
 

                         IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
              dott. Michele Concezzi                                                                dott.ssa Fabiola Valentini                                                                 

 
 
 


